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1. INTRODUCTION

Irish fiction has always kept a prominent position amongst other world

literatures. This claim still holds true today with many distinguished writers

appearing in the twentieth century. Nevertheless, it is necessary to note the

development which the contemporary fiction in Ireland has undergone with

many significant shifts in the use of themes and the approach to representation.

For example the relationship with history “which once appeared to offer a

secure source of cultural definition”1 has become a problematic framework of

many of the stories. In addition to the revision of many of the themes, “the new

Irish novelists combine a willingness to confront the formal and conceptual

legacies of a received literary tradition alongside a self-awareness of the role

played by cultural narratives in mediating modern Ireland’s changing

circumstances”2. Here, Harte and Parker would provide a more explicit

definition of the Irish society as “hybridised, globalised [and] multi-textured”3.

Interestingly though, the authors who appeared at the very end of the 1980s

choose to combine the theme of history, by setting their stories further back in

the twentieth century, with the attempt to capture the changes in the modern

society through the usage of innovative narrative techniques. One of these

techniques is the employment of a child narrator and child’s perspective. Also,

the novels tend to capture the child protagonist in the moment of a formative

change occurring in his life, thus enabling the study from the angle of the

Bildungsroman genre which connects to the tradition began by James Joyce’s A

Portrait of the Artist As a Young Man.

1 Liam Harte and Michael Parker, Contemporary Irish Fiction: Themes, Tropes, Theories
(London: MacMillan, 2000) 2.
2 Gerry Smyth, The Novel and the Nation (London: Pluto, 1997) 7.
3 Harte 4.
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As was suggested above, the focus of this study will remain with the

novels published in the 1990s introducing a child protagonist. Patrick McCabe’s

The Butcher Boy, Roddy Doyle’s Paddy Clarke Ha Ha Ha, Seamus Deane’s

Reading in the Dark and Frank McCourt’s Angela’s Ashes all share a child

protagonist and narrator while each offering a different approach in the

representation and use of narrative strategies.

In order to be able to compare the different works it is essential to establish

basic comparative categories. The obvious one is to analyse the novels on the

basis of the Bildungsroman which shall be done with the recognition of the

traditional features with regard to the recent development within the specificity

of Irish literature. In addition to that, study of the narrative strategies and

themes also offers a number of contact points and therefore will be addressed.

Nevertheless, since the variety of themes is numerous on each of the books only

a restricted number will be researched in particular. Those will include: family,

community, religion and education in the context of institutions that provide

them. From the point of narrative, specific interest will be dedicated to the

position and use of the narrator, the use of language and representation of the

child’s perspective. Also, despite two of the books being ‘purely’ fictional and

the other two (though it has been rejected by Seamus Deane with regard to

Reading in the Dark) having stronger autobiographical ties, all share an

elementary fascination with the play with the truth, resulting in jeopardising the

trustworthiness of the story. Therefore, attention will be given to the use of the

tools serving to strengthen the authenticity and to the failure of preserving the

veracity, as well as its reasons.
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Each of the four novels introduces specific undertaking of the

representation and each chooses different aspects of the narration as central.

Nevertheless, all can be studied in relation to the Bildungsroman genre, both

from the traditional and specifically Irish perspective. However, due to the

differences in the narrative field, the outcomes of this analysis do not reach a

single conclusion which is, notwithstanding, possible in connection with the

theory of the political Bildungsroman introduced by Kristin Morrison which

will be explained fully in the chapter dedicated to theory.

Through the variety of approaches and use of narrative tools the

traditional genre of Bildungsroman and novel in general is enhances and

developed offering, also, new possibilities of the study. Therefore, this work

attempts at connecting the fields of Bildungsroman and narrative techniques in

order to establish more appropriate readings reflecting the trends introduced in

the four novels. Nevertheless, it is necessary to acknowledge that these four

novels are only partial representatives of this new development and therefore,

this analysis only covers some of its aspects.
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2. NARRATIVE STRATEGIES IN THE BILDUNGSROMAN
FORM

Four contemporary Irish novels written in the 1990s, yet set in the approximate

time of the childhood of the respective authors: Patrick McCabe’s The Butcher Boy,

Roddy Doyle’s Paddy Clarke Ha Ha Ha, Seamus Deane’s Reading in the Dark and Frank

McCourt’s Angela’s Ashes, form the body of my study. Their point of convergence is a

first person narrative of a child protagonist. The narrative often oscillates from a childlike

perspective to an adult retrospective recollection or commentary. This shift constitutes an

important part of the approach to the specific topic of a coming-of-age novel and helps

create an atmosphere which makes the story intelligible and accessible to the adult reader.

All four novels can be read in the context of Bildungsroman, though each story displays

its own rendering of the genre.

The subject of the narrative study can be reduced to the plot – or, the story that is

being told, and the point of view with the use of the narrative voice – the way in which

the story is being told. My approach to the subject takes as its source Robert Scholes’ and

Robert Kellogg’s book The Nature of Narrative (1978)4. The Bildungsroman genre

shapes the plot into the coming-of-age story in which the protagonist encounters events

which play a formative role in his development and define the individuality which

becomes his own. Thus, the nature of the narrative is determined by the Bildungsroman

genre and therefore it is necessary to study both these literary topics in order to establish

the particulars of the four novels.

The definition of the Bildungsroman was coined by German philosopher Wilhelm

Dilthey (1833-1911), who also, allegedly, invented the word. He identifies five essential

elements: education and shaping of the main character, strong individualism of the

4 Robert Scholes and Robert Kellog, The Nature of Narrative (Oxford: Oxford Press, 1978).
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protagonist which coincides with his culture, biographical element of the author,

psychological growth of the protagonist positively affecting the reader, “the individual

come[ing] into an idealized state of recognition of his human potential and direct[ing] his

life toward that goal.”5 The literal translation of the word Bildungsroman may also be

used to illustrate the themes of the form; Jennifer Jeffers offers a useful explanation in her

book Irish Novel at the End of the 20th Century. The word Bild means “image” or

“picture” while the word Bildung used to mean “development” as in “shaping the image

of” though it seems to have lost this denotation in today’s German.6 Thus, it is apparent

that a Bildungsroman novel will be concerned with the shaping of oneself in relation to

the surrounding environment and society.

In the European context Bildungsroman appeared at the very end of

eighteenth century as a reaction to the modernisation of the society which

brought about sharp changes both in the potential of one’s achievement and his

expectations. One was no longer predetermined to live in the circumstances he

was born into and so the youth became to be perceived as the phase of

potentiality and promise. Thus, Western culture dropped the image of the hero of

the classical epic as a mature man and chose Hamlet as its symbolic hero and

pictured him as a young man, forgetting the fact that in reality of the play he was

thirty years old.7 Therefore, “youth becomes a necessary and sufficient definition

of [its new] heroes,” as well as an incarnation of ‘the meaning of life’ for the

modern culture. Youth became the embodiment and reflection of the changes that

nineteenth century society was undergoing; the widening of the gap between

generations, the loss of continuity of occupation (son’s apprenticeship ceased to

5 Jennifer Jeffers, “Bodies over the Boundary,” Irish Novel at the End of the 20th Century
(New York: Palgrave, 2002) 81.
6 Jeffers 82.
7 Franco Moretti, The Way of the World: The Bildungsroman in the European
Culture (London: Verso, 1987) 3.
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mean his following in his father’s footsteps) and, last but not least, the rise of

capitalism which underlined the emergence of unexpected hopes.8

Bildungsroman, as a narrative structure, came to serve the need of its readership,

and people in general for “the imitation” which “teaches them the nature of

things as they are”.9 The Bildungsroman does not only that but also stretches it to

enable the reader to “experiment with possible selves and to learn to take our

places in the real world”.10 Thus, Bildungsroman represents the best possible

literary form in order to shape the reader and direct him/her through the

experiences and adventures of its heroes. An average reader, aware of the new

possibilities opening up for him in the eighteenth and nineteenth century can re-

live them first through the protagonist in order to figure out its likely outcomes.

J. Hillis Miller attempts to define the role of fiction as either “to reveal” or “to

create”. The first would suggest that the stories “correspond to the way things

are”, while the second signifies that “ a story is a way of doing things with

words” in which sense, it is possible to perceive fiction as “hav[ing] tremendous

importance not as the accurate reflectors of a culture but as the makers of that

culture and as the unostentatious, but therefore all the more effective, policemen

of that culture”.11 Miller then continues to propose a counter tendency of fiction

“in which the reigning assumptions of a given culture can be criticized”12. Both

these points of view are interesting in the context of the shift which the approach

to the genre of Bildungsroman undergoes in the twentieth century and of which

8 Moretti 4.
9 J. Hillis Miller, “Narrative,” Critical Terms for Literary Study, eds. Frank Lentricchia and
Thomas McLaughlin (Chicago: Chicago UP, 1995) 68-9.
10 Miller 69.
11 Miller 69.

[…]

appear with relation to the families living in the Corporation houses which represent

the working class; while on the other side of the ladder are the Swanwicks who are

an upper-middle class representatives. Another of Doyle’s social comments is

obvious in the description of the community where the communication above the

children’s level is non-existent. Adults communicate only on an everyday basis and

their discussions do not reach beyond the local news and gossip. Paddy’s parents talk

about their neighbours in terms of commenting upon their misfortunes or social

position – “Liam and Aidan’s house was darker than ours, the inside. […] It wasn’t

dirty, the way a lot of people said it was…” (34). This is due to the fact that all the

residents have moved into the Barrytown as adults with their families and therefore

nobody is connected outside the context of the family and children.

Despite the sharp differences between Paddy Clarke Ha Ha Ha and The

Butcher Boy, the two stories address a similar topic, though their authors choose

approaches that are very distant, thus rendering the books seemingly incomparable.

Nevertheless, both books are narrated from the child’s perspective and they form a

certain mirror image of each other with Patrick remaining on the sane and ‘normal’
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side of the spectrum and Francie crossing the border into insanity and abnormality.

The message, however, is the pointing out of the falsity and superficiality of the

outwardly friendly (and even caring in the case of The Butcher Boy) environment.

Both stories conform to the notion of the Political Bildungsroman, with neither of the

heroes assimilating into the original community, while, nevertheless, being able to

define (to at least a certain degree) their own self.
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5. READING IN THE DARK: A HAUNTING SECRET

Seamus Deane started as a poet in the 1970s, later established himself as

a prominent literary critic and a General Editor of The Field Day Anthology of

Irish Writing. Reading in the Dark is his first work of fiction which was

awarded the Guardian Fiction Prize for 1996 and was also shortlisted for the

Booker Prize in the same year.66

Reading in the Dark, a fictional memoir with autobiographical origins,

has been analysed from the post-colonial perspective (Liam Harte), from the

feminist view of the subaltern (Lisa McGonigle), as well as, through Freud’s

principle of Nachträglichkeit (Linden Peach).67 All these theories have in

common the role which they ascribe to the idea of nationalism and nation

underlined by the position of a Catholic boy living in Britain controlled Derry.

Despite the undisputable worthiness of these approaches, none of them covers

the theme I wish to study – the Bildungsroman quality of the narrative, though

all of the critics note the fact that the narrator remains nameless, while Deane

himself asserts: “My view of the novel […] is that it’s about a young child who

never earns a name. He never achieves sufficient identity […] to deserve the

name or the sense of self he’s looking for in relation to his parents.”68 Two

readings of this statement are possible, the post-colonial search for identity of

the colonised and the Bildungsroman search for self and the place in the

society. I would like to address the latter through the analysis of the motifs of

family and community, with an emphasis on the narrative strategies used.

66 “Seamus Deane,” Index of Irish Writers, 15 Aug. 2007
http://www.irishwriters-online.com/seamusdeane.html>.
67 Liam Harte, “History Lessons: Postcolonialism and Seamus Deane’s Reading in the Dark,”
Journal of Irish Studies, 30.1 (2000): 150.
68 Carol Rumens, “Reading Deane”, Fortnight, July/August 1997: 29.
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The story is narrated in retrospect by a first person narrative voice that is

adult, therefore older than the protagonist. Despite this fact, the narrator

succeeds in preserving many of the childlike qualities both in the manner of

narration and the way its content is dealt with. Here, I disagree with Linden

Peach who argues: “[…] the language of childhood is important to this novel

because it is imaginative […] However, […] as the boy-narrator gets older, the

language loses some of its figurative energy and generally becomes less

vivid.”69 In my opinion, the “loss of the figurative energy” is not due to the

change of the register only but is closely connected to the maturing of the

narrator himself. It is not a question of the “loss” of the childhood language but

of the loss of the childhood in general. Also, as the narrator grows older, he

becomes more elaborate in the use of language and does not need the imagery

as much as a child who often does not know the correct term for what s/he

perceives.

Seamus Deane reveals that for him:

the novel [is] having two kinds of narrative. One is the narrative the boy is demanding

all the time: what really happened, what are the facts? […]. Then on the other hand

[…] the previous generation […] derived their stories from folklore, from legend, and

these stories are very subtly coded ways of dealing with trauma and difficulty. He

doesn’t recognise at first how these stories actually deal with the very thing that he was

trying to pursue…70

69 Peach 53.
70 Rumens 29 (original italics).
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This enables a certain polyvocality of the narrative through the number of

different characters and the stories they have to tell, as well as, the way they tell

them. The double-narrative is embraced through the use of the chapter titles

which repeat (Crazy Joe, Grandfather, Katie’s story/Katie, Sergeant Burke),

while this method also underlines the unseen connection between the folklore

stories and the stories of narrator’s family secret. The first story in the pair is

the “folklore story” with Crazy Joe telling the narrator Larry’s story of meeting

a banshee on his way home; Katie recounting the story of McLaughlin family;

Grandfather’s story of killing a policeman is related by a priest at school; while

Sergeant Burke states and questions the general suspicion that Eddie is an

informer. The second story reconnects the narrator with more hints at the

answers to the questions suggested above by Deane.

The briefness of the chapters reflects the character of memories as

concise events rather than continuous stories. In spite of this seeming separate

existence of each chapter-memory, they are all interconnected by the theme of

the secret. Each individual story is pervaded by the search for truth, interposed

by the unwillingness of the other characters or the failure to face the truth by

the communities in which the narrator moves. The narrator is impeded by the

silences of his mother and father, neither of whom are willing to discuss

matters connected with uncle Eddie’s disappearance though this is changed

when father reveals, the only truth he knows, that his brother Eddie was an

informer.71 He is offered the truth encoded in half-stories and legends of Crazy

Joe and Aunt Kate. On the community level, the Catholic school which he

attends enables the representative of the British rule to fill the air with truth

71 Seamus Deane, Reading in the Dark (London: Vintage, 1996) 133. All subsequent
