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Barbara Bindasová, "Narrati'Te Strategics and the Themes of Bildungsroman Genre in Patrick

McCabe's Thc B!I{(/Jer B(}y, Roddy Doyle's Paddr Clarke Ha Ha fla, Scamus Deane's Readú~R Zll tbc

Dark and Frank McCourťs An.ge1a'J A.dleJ"

Barbara Bindasová chose to discuss in her thesis four acclaimcd nmTels from or about Irelancl,

particularly in relation to their use of elemcnts of the Bildungsroman. After a rather skctch\'

general introduction of the genre, thc candidate provides a poignant summary of the use of

Bilclungsroman in Irish litera ture, stressing the characteristics that differentiate the Irish variety of

tbe genre from other European manifestations, especially as regards the missing final moment of

'corning back to the fold' which tends to be rcplaced in Irish fiction rather by deliberate exclusion

of oneself from the society as a sign of maturity. The only significant absence in the introduction

is the lack of examples of English Bildungsromane which - thc cancliclate claims - thc Irish form

of the genre tends to follow.

The most successful part of the tbesis is the interprctation and comparative analysis of

the four novels. The candidate demonstrates their numerous similarities, from all tbc tcxts

dealing with dysfunctional families up to their setting within communities charactcrises by a wide

range of problen1s. At the same time, however, no attempt is madc at a forcible unification of the

four texts in order to make claims as regards the current shape of thc genre in Irish fiction: the

differences among tbc tcxts remain acknowledged within what is a sensiti,Te and perceptivc

comparison. Moreover, in the case of Al1ge!a'.r AJheJ the candidate points out very well that

despite obvious structural similarities with the other novels, the text remains ridden by clichés

dictated chiefly by a concern about its target audience, i.e. Irish-Amcrican readers of a particular

kind.

I\S regards the intcrpretation of thc rcspccti"e novels, it is quite refreshing to sec an

analysis of Deane'sReadi/tR il1 the Dark as a type of Bilclungsroman, instcacl of }Tet anothcr post­

colonial reading of the novel shaped largely by an attitudc to who its author is (an important

post-colonial eritie hailing from Northern Ireland). Deane's novel, however, do es not sit easily

with the genre, as it is partially aeknowledged also by the eandidate in her discussion. What mal'

have bcen highlightcd in addition to the listcd differenees which distinguish thc novel from a

typical Bildungsroman is the faet that the protagonist ends up as an outeast, while being

ostraeised does not cxactly equalleaving the community of one's own volition in order to achicvc

maturity (as it seems to be implied on p. SB).

My reservations eoneern almost exclusiyely thc use of language. Rather frequcnt grammar

rn1stakcs oeeur, espeeially in the introduetory seetion of the thesis, where terminology is also uscd

at times in a rather haphazard manner ("a strong leitmotif of the Bi1dungsroman representation

in thc novels;" p. 20) ot dubious claims are made ("Bi1dungsroman represents the best possible

literary fonu in otder to share the reader and direet him/her through the experienees and

adventures of its heroes;" p. 10). I wonder as well about the musings eoneerning the meaning of

the term "Bi1dungsroman" in German (p. 9): an)' dietionary will reveal that the meaning of

"Bildung" relevant here is "edueation," whi1e the wotd "Bi1d" is immaterial.

Notwithstanding the objeetions raised above, Barbara Bindasoyá's thesis rerresents a

useful contribution to thc study of reeent ltish fiction, anci eertainh' fulfils the eriteria to be met

by an MA thesis. I haye pcrhaps just onc issue to raise for the dcfenee: gi,Ten how detaileci anci

pereeptive thc eomparative analysis is, I wan der could the eandidate say something about ,vhat

the endings of the novels indieate about the polities of thc resreeti"e texts, espceially given thc

soeial eontexts in which they are set.

I recommend the thesis for defenee and propose to grade it as "exeellent" or "ven'

good."

1 O Septem.ber 2007